Дело № 1-12/2025 

УИД: 21RS0003-01-2024-000833-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2025 года с. Батырево

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Чукмаевой Т.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Батыревского района Чувашской Республики Ядровой Ю.А., адвоката Фроловой Т.Г., подсудимого ФИО1, при секретаре Якушевой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Батырево Чувашской Республики уголовное дело в отношении:

ФИО1, рожденного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Чувашской АССР, проживающего по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Батыревского районного суда Чувашской Республики по ч.1 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Батыревского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено условное осуждение с направлением для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года в исправительную колонию общего режима; ДД.ММ.ГГГГ приговором Батыревского районного суда Чувашской Республики по ч.1 ст.157 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев, в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания по приговору Батыревского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и неотбытой части наказания по приговору Батыревского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 обвиняется в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери неоднократно при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: Чувашская Республика, Батыревский муниципальный округ, 

<

адрес> соответствии с решением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики по делу № от ДД.ММ.ГГГГ и выданного на основании указанного решения исполнительного листа обязан выплачивать алименты в пользу П.О. на содержание несовершеннолетней дочери П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно в размере ? величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, то есть в размере 2650 рублей, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия дочери.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП по Чувашской Республики в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП и в настоящее время находится на исполнении в ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м. Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание дочери П.К. ежемесячно и в полном размере, которые ему определено решением суда, не выплачивал, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, без уважительных причин действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в Отдел казенного учреждения Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в 

<

адрес> не предпринимал и не обращался. За указанные действия постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнут к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыл. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Не смотря на это, ФИО1, являясь в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери П.К., осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступления общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении на этом основании исполнительного производства, вновь умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери. Систематического участия в воспитании дочери, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирования как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал. 

ФИО1, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, никаких мер по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в отдел казенного учреждения Центр занятости населения Чувашской Республики Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в 

<

адрес> не предпринимал. Имея доход от сезонных работ, какую-либо материальную помощь на содержание дочери, в том числе вещами и продуктами питания не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды. 

Так, ФИО1 алименты за апрель 2024 года в сумме 6436 рублей 50 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, ФИО1 алименты за май 2024 года в сумме 6436 рублей 50 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО1 алименты за июнь 2024 года в сумме 6436 рублей 50 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно данным отделения судебных приставов по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП России по Чувашской Республике задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 309,50 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 622 497,81 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

На основании п.3 ч.1ст.246 УПК РФ оглашены показания подсудимого данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого (л.д. 65-68), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ вступил в брачные отношения с П.О.. От брака с ней имеются двое детей: П.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заочным решением мирового судьи СУ №

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ с него взысканы алименты в пользу П.О. на содержание несовершеннолетних детей, в твердой денежной сумме ежемесячно в размере по ? величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, то есть по 2650 рублей на каждого, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей. Старшая дочь П.М. достигла совершеннолетия, и с ДД.ММ.ГГГГ он обязан оплачивать алименты только на содержание дочери П.К. в размере ? доли величины прожиточного минимума. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него возбуждено исполнительное производство по принудительному взысканию алиментов. Алименты не оплачивал, официально не трудоустроился и в центр занятости населения в поисках работы не обращался. Постановлением мирового судьи СУ №

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Вышеуказанное постановление он не обжаловал, наказание не отработал. Несмотря на привлечения его к административной ответственности на официальную работу не устроился, в центр занятости населения в поисках работы не обращался, алименты в пользу П.О. не платил. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время алименты не оплачивал. От уплаты алиментов не отказывается, при наличии денежных средств обязуется платить алименты. 

Оглашены показания несовершеннолетней потерпевшей П.К., данные в ходе дознания (л.д. 88-90), из которых следует, что ФИО1 является её отцом. Ей известно, что решением суда отец должен выплачивать алименты на её содержание, однако он алименты не оплачивает. 

Оглашены показания законного представителя потерпевшей П.О., которая сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брачные отношения с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес> Чувашской Республики. От данного брака имеет двоих детей – дочь П.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ЧР от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей, в твердой денежной сумме ежемесячно в размере по ? величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, то есть в размере по 2650 рублей на каждого, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей. Дочь П.М. достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, и с этого момента ФИО1 обязан оплачивать алименты только на содержание П.К.. Исполнительный лист о взыскании алиментов с ФИО1 она предъявила в ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м ДД.ММ.ГГГГ, так как ФИО1 алименты на содержание детей добровольно не оплачивал. Даже после возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты не платил, в связи с чем неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 157 ч.1 УК РФ. В период нахождения ФИО1 в местах лишения свободы, на ее расчетный счет перечислялись денежные средства в счет алиментов, которые удерживались с его заработной платы. Последний раз она получила алименты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 632 рубля, после этого никаких денежных средств от ФИО1 не поступало. ФИО1 насколько ей известно официально нигде не работает, однако он всегда неофициально подрабатывает. По состоянию здоровья ФИО1 здоров и может работать. Все заработанные деньги ФИО1 пропивает. От судебных приставов ей известно, что сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 622 497 рублей (л.д. 84-85).

Оглашены показания свидетеля ФИО2, которая сообщила, что в должности судебного пристава-исполнителя работает с 2006 года. В ее должностные обязанности входит исполнение требований, содержащихся в исполнительных документах. Исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 находится у нее в производстве. Данное исполнительное производство возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей СУ №

<

адрес> Чувашской Республики на основании решения суда по делу 2-195/2012, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу П.О. на содержание несовершеннолетних детей-дочерей П.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.К.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме ежемесячно в размере по ? величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, то есть в размере по 2650 рублей на каждого, подлежащего индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Чувашской Республике, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей. Согласно ответов регистрирующих органов, какого-либо имущества, на которое можно обратить взыскание, за ФИО1 не зарегистрированы, по месту жительства должника также не имеется имущества, на которое можно обратить взыскание. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы ФИО1 не отработал. Несмотря на это ФИО1 продолжил игнорировать решение суда и алименты не платил. Официально нигде не работает, на учете в центре занятости населения не состоит и не обращался. По возрасту и состоянию здоровья имея возможность трудоустроиться, никаких действенных мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимает. Считает, что ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда умышленно уклоняется от уплаты алиментов, никаких средств на содержание несовершеннолетней дочери П.К. не платит. Его действия свидетельствует об упорном, стойком нежелании выполнять решение суда. За период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 алименты на содержание дочери ни разу не платил, документов, подтверждающих оплату алиментов не предоставил. Согласно данным отделения судебных приставов по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП России по Чувашской Республике задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 309,50 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 622 497,81 рублей (л.д. 55-57).

Кроме того вина ФИО1 подтверждается иными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4), поданный судебным приставом-исполнителем ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП по Чувашской 

<

адрес> И.М. в соответствии со статьей 143 УПК РФ, зарегистрированный в КУСП ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП по Чувашской Республике под № от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9-11) о возбуждении исполнительного производства №-ИП.

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Батыревскому и 

<

адрес>м УФССП по Чувашской Республике о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5), согласно которого задолженность ФИО1 по оплате средств (алиментов) на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 309,50 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 622 497,81 рублей.

- справкой из отдела казенного учреждения Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в 

<

адрес> (л.д.21), согласно которого ФИО1 по вопросам трудоустройства не обращался и в качестве безработного не зарегистрирован.

- постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.41), согласно которому: признать ФИО1 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на срок 20 (двадцать) часов.

- протоколом выемки и осмотра документов из исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д.46-50), из содержания которого следует, что в ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ФИО2 в подлинниках были изъяты и осмотрены документы: исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный судебным участком №

<

адрес> Чувашской Республики по гражданскому делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.51-52), согласно которому исполнительный лист ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный судебным участком №

<

адрес> Чувашской Республики по гражданскому делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу №.

- копией свидетельства о рождении П.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.93), I-РЛ № выданное отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым отцом П.К. является ФИО1.

Оценив в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, сопоставив их друг с другом, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении выше установленного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, законного представителя потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, данные показания подробны, не содержат противоречий и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Таким образом, суд действия ФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

Субъективную сторону преступления характеризует наличие прямого умысла.

На направленность умысла подсудимого на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка неоднократно указывают действия подсудимого, который после привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, зная о наличии решения суда о взыскании алиментов, являясь трудоспособным гражданином, без уважительных причин не уплатил средства на содержание своей несовершеннолетней дочери.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд в соответствии с ч. 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со статьей 63 части 1 пункта «а» Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений, поскольку в соответствии со статьей 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. ФИО1 имеет судимость за ранее совершенное умышленное преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к преступлениям средней тяжести, а потому суд в действиях ФИО1 устанавливает простой рецидив преступлений.

Подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога.

На основании статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание личность подсудимого, обстоятельства и характер совершенного преступления, данное преступление совершено ФИО1 до погашения судимости по предыдущему приговору, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1, в том числе восстановление социальной справедливости и его исправление могут быть достигнуты с применением в отношении него наказания в виде лишения свободы.

Суд оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит. 

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В силу положений части 1 и 2 статьи 53.1 УК РФ, если, назначив наказание в виде лишения свободы за совершение преступления небольшой тяжести, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, считает возможным применить по делу положения части 2 статьи 53.1 УК РФ.

Предусмотренных частью 7 статьи 53.1 УК РФ препятствий для назначения ФИО1 принудительных работ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу - документов из исполнительного производства, суд разрешает согласно части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, с отбыванием в местах определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

К месту отбывания ФИО1 надлежит следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы по месту жительства, в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 60.2 Уголовного-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Срок наказания исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу - документы из исполнительского производства, возвращенные в службу судебных приставов, - оставить там же.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда через Батыревский районный суд Чувашской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения иными участниками процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционное представление, подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы или возражений на апелляционную жалобу или представление.

Председательствующий: Т.

<

адрес>